vestrorum, qui messuerint regiones vestras, defraudati sunt: & clamor eorum in aures domini sabaoth introiuit. Ideo Greg. in 5. Moral. Omnis iniquitas apud secreta iudicia Dei habet voces suas, vbi peccator de his quæ iam commisit accusatur. Duodecimò accusabit peccatorem iudicis assistentia. De quo Iere. 30. Ego sum iudex & testis, dicit dominus. Et Malac. 3. Ego accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox omnibus maleficis, adulteris & periuris. Nam ipse est qui dixit Naum 3. Reuelabo pudenda tua in facie tua, & ostendam in gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam, &c. Ecce quanta congeries testium adducetur aduersum peccatorem collegium.

¶ *Dominica tertia aduentus.*

¶ *Quibus miraculis, causisque permotus Iannes Baptista discipulos ad Christum destinauerit. Et quam sit necessarium, per humilem peccatorum detestationem mentem diuine gratiæ capacem reddere.*

## ENARRATIO I.

**T**ves qui venturus es, an abum expectamus? Matth. 11. & Luc. 7. In summa Euangelij tria innuuntur. Primò quæstio desiderabilis & amorosa. Secundò solutio admirabilis & vigorosa. Tertio commendatio laudabilis & virtuosa. Primum ibi: *Tu es qui venturus es?* Secundum ibi: *Dicite Ioanni.* Tertium ibi: *Illis abuentibus.* De primo dicit: *In illo tempore.* Vincentius in speculo histo. lib. 8. cap. 19. dicit hanc historiam factam fuisse 31. anno ætatis Christi, dum incepit publicè prædicare & miracula facere. Nam in 30. anno baptizatus est à Ioanne: & eodem die reuoluto anno, hoc est 31. conuertit aquam in vinum, vt dicit Comestor. & in sequenti pascha, id est in pascha 3. anni incarcerationatus est Ioannes. Et post hoc in sequenti pascha, id est, tricesimifecundi anni decolatus est. De qua incarceratione ne loquitur præsens euangelium, dicens: *Cum audisset Ioannes in vinculis, s. in quæ Herodes eum coniecerat, vt legitur Mat. 6. quia arguebat eum propter Herodiadem fratris sui vxorem. Ecce Ioannes fuit victus propter veritatem doctrinæ & zelum iustitiæ. Et hoc competit prædicatoribus: quia per zelum iustitiæ debent excessus hominum corrigere. Et hoc illis Deus præcepit Eze. 3. Fili hominis speculatorem dedi te domui Israël, & audies de ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me. Et subdit: Si autè nõ annuntiaueris, neq; locutus fueris, sanguinè eius de manu tua requirã. Ecce quanta cõminatio. Idcirco nõ debent tacere, iuxta illud Isa. 58. Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocè tuã, & annũtia populò meo scelera eorum.*

eorum. Non dicit: Tace, sed nuntia. 2. Timoth. 4. Opportunè, importunè, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Erit enim tempus cum sanã doctrinã non sustinebũt. Sed de hoc non debent timerè, nec veritatè obticere, quia dicit Augu. & habent 1. q. 3. in c. nemo peritorũ. Melius est pro veritate pati supplicium, quàm pro adulatione cõsequi beneficium. Et sic passus est Ioãnes in vinculis, in quibus audiebat opera Christi, s. ex relatu discipulorũ vel custodum. Nã Christus ante incarcerationem Ioannis nõ fecit multa miracula, nisi de conuersione aquæ in vinũ, prout legitur Ioan. 2. Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ. Quidã autem dicunt post iciniũ apertè eum prædicasse, discipulos congregasse, & sermonem in monte factum: quia legitur dominum & discipulos eius inuitatos ad nuptias, Communior tamen opinio (vt dicit Comestor) est, dominum post illud miraculum discipulos vocasse occultè, & occultè prædicasse vsq; ad Ioannis incarcerationem. Postea verò prædicauit palam, & fecit miracula multa. Suscitauit enim filium viduæ. Luc. 7. Et mundauit leprosum, & sanauit seruum Centurionis. Matth. 8. Et fecit miracula tanta, vt haberetur Luc. 5. quòd vndique divulgabatur eius fama, ita vt etiam Ioannes audiret in vinculis. Erant namq; opera Christi mirabilia, irreprehensibilia, vtilia, innumerabilia. Dico igitur, quòd opera Christi meritò resonabant in carcere ipsi Ioanni. Primò, quia erant mirabilia & magna. Vnde Apocaly. 15. Magna & mirabilia sunt opera tua domine Deus omnipotens. Secundò erant irreprehensibilia, quia perfecta. Deute. 32. Dei perfecta sunt opera. ita quòd dicit S. Thom. Nunquam sanauit aliquem in corpore, quin ipsum etiam sanaret in anima. Tertio fuerunt vtilia quia bona. Iuxta illud Diony. Optimi est optima facere. De quo Mar. 7. Bene omnia fecit. Et Gene. 1. Viditque Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Et si alia nobis aliquando videntur mala vel inutilia, hoc prouenit ex eo quia non intelligimus. De quo Eccle. 8. Intellexi quod omnium operũ Dei homo nullam possit inuenire rationem eorum quæ sunt sub sole. Et quanto plus laborauerit ad quærendum, tantò minus inueniet. Et cap. 11. Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, & qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis: sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. Quarto erant opera eius innumerabilia, quia multa, vt patet in opere creationis: quia multi angeli creati sunt. Vnde Daniel. 7. Milia milium ministrabãt ei, & decies centena milia assistebãt

ei. Ideo Iob. 25. Nunquid sunt numerus militum eius? quasi diceret, non. Item multi sunt demones, vt dicit Haymo, Sicut atomi in sole innumerabiles, sic sunt in obscuro aere demones. Item multæ sunt stellæ. Genes. 15. Suscipe cælum & numera stellæ, si potes, quasi diceret non potes. Item multa sunt animalia. Vnde Psalm. Illic reprobilia quorum non est numerus. Psalm. 107. sic multa fuerunt Christi miracula. Vnde Ioan. vlt. Sunt autem & alia multa quæ fecit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt libros. Ideo dixit Ioan. 10. Multa opera bona ostendi vobis ex patre meo. Et dicit opera bona. Reuera bona quia dicit S. Tho. parte 3. q. 44. artic. 4. Christi miracula ordinabatur ad hoc, vt virtus diuinitatis agnosceretur in ipso ad hominum salutem vt dicit Ioan. 10. Opera quæ ego facio in nomine patris mei. hæc testimonium perhibent de me, id est, de diuinitate mea. Ideo S. Thomas vbi sup. artic. 3. dicit: Ea que sunt ad finem, debent esse proportionata fini. Sed Christus ad hunc finem venit in mundum & doebat, vt homines saluos faceret iuxta illud Ioan. 3. Non misit filium in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Ideo conueniens fuit, vt Christus particulariter homines miraculose curando ostenderet, se esse vniuersalem & specialem omnium saluatorem. Idcirco *audiens Ioannes opera Christi misit duos de discipulis*, quia per seipsum ire non poterat. Et ideo duos misit ex discipulis suis. Nam plures discipulos habuit, quia superioribus & inferioribus prædicaturus venit, dicens: *Tu es qui venturus es*, scilicet ad redimendum genus humanum. Nota, quod in hac questione Ioannes consistetur tria, quæ sunt fundamentum Dei in Christum. Primum Christi diuinitatem, ibi: *Tu es*: hoc enim competit diuinitati per se & à se esse. Exo. 3. Ego sum qui sum. Secundum consistetur ipsius humanitatem, ibi: *Qui venturus es* scilicet secundum vaticinia prophetarum, Genes. 49. Non auferetur sceptrum de Iuda & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, ipse erit expectatio Gentium. Tertio consistetur humanitatis veilitatem, ibi: *Alium expectamus*: quasi diceret, nequaquam. ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum, vt haberetur Matt. 1. Quamquam Ioannes sciuit, attamen interrogauit, vt dicit S. Tho. in 1. 2. q. 2. arti. 7. Non quæsiuit de aduentu Christi in carnem, quasi hoc ignoraret, cum ipse hoc expresse confessus fuerat, dicens Ioan. 1. Ego vidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. Iam & ipse antequam natus præcognoscens

eum

eum exaltauit in vtero matris. Luc. 1. Similiter non est credendum quod ignorauerit eum ad passionem venturum, ipse enim digito demonstrauit eum, prænuntians eius immolationem futuram. Ioan. 1. Ecce agnus dei. Glo. Immolandus pro salute populi. Nam & alij etiam minores propheta hoc non ignorauerunt, sed ante prædixerunt sicut præcipue patet Isa. 53. Sicut ouis ad occisionem ductus est. Et Zach. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti victos tuos de lacu, in quo non est aqua. Nec hoc tenebatur explicitè credere, antequam esset impletum, quod, scilicet per seipsum deberet descendere. Vel potest dici sicut Ambro. dicit super Luc. quod non inquisiuit ex dubitatione seu ignorantia, sed magis ex pietate, sicut Petrus: Absit à te domine, non erit tibi hoc Mat. 8. & Mar. 8. Lapsus enim amoris, vt dicit Glo. in hoc loco, fidem non impedit. Talis enim lapsus religiosus est. Vel vt dicit Beda: Non ait Qui venisti, sed *Qui venturus es*, quasi diceret cum ab Herode interficiendus, & ad inferna sim descensurus, debeo renuntiare inferis, quæ nuntiaui superis? Vel potest dici, sicut Chrys. dicit: quod non inquisiuit quasi ipse ignoraret, sed vt per Christum satisfaceret eius discipulis, qui videntes & audientes miracula Christi nuntiauerunt Ioanni, vt dicitur in litera, de his omnibus. Et vt Beda dicit, non simplici corde opinor, sed inuidia stimulante. Et quia secundum Chrys. tunc magis ad deum erigimur, cum incubit necessitas: ideo Ioannes detrusus in carcerem, quando magis discipuli eius indigebant Iesu, tunc mittit eos ad Christum consulendo, vt sic ad Christum veniret: non errore fidei permaneret, & opera eius viderent & certificarentur & conuertentur. Nam discipuli Ioannis erant defectuosi in tribus. Primum Christo inuidebatur, Ioan. 3. Rabbi qui tecum erat trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti: ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum. Glo. te dimisso, q. d. quid tibi videtur de hac præsumptione? Secundum rudes ad intelligendum erant. Nam cum Ioannes prædicauit de Christi sublimitate, ipsi non intellexerunt. Ioannes 3. Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quia dixi, Non sum ego Christus: illi oportet crescere, me autem minui. Tertio erant increduli, nam solciauerunt se Phariseis contra Christum Matt. 9. Quare non & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant? Ergo Ioannes comparando illis ne in eorum perniciacia permanerent post eius mortem, misit illos in eius vita ad Christum dicens: *Tu es qui venturus es*, &c. Nam si dixisset ad eos: Maior me est: estimasset, quod in humilitate locutus fuisset. Ergo

Ergo nō fuit melior modus, quān vt sub specie interrogatio-  
nis eos mitteret, dicens : *Tu es qui venturus es ?* & Pro quo scien-  
dum, Hodie est tertia dominica, in qua agitur de aduentu in  
mentem per gratiam. Quem quidē aduentum petit Ecclesia  
in collecta, dicens : *Aurem tuam, quæ fumus domine, preci-  
bus nostris accommoda, & mentis nostræ tenebras gratia tuæ  
visitationis illustra.* Nam aduentus gratiæ valdē est deside-  
randus, quia præcellit alios duos aduentus, scilicet in carnem & ad  
iudicium. Primò cū aduentus in carnē sit solius filij in carne  
mortali apparentis. Aduentus autem in mentem hominis est  
totius trinitatis. Ioan. 14. ad eum veniemus, & mansionem  
apud eum faciemus. Secundò quia cū aduentus in carnem  
& aduentus ad iudiciū communes sint bonis & malis, nam  
boni viderunt eum in mundo existentem, similiter & mali  
sicut & Pharisei, Pilatus & Herodes viderunt Christum in  
carne: similiter in iudicio tam mali quān boni videntur Chri-  
stum venientem in nube. Sed aduentus spiritualis in mētem  
est tantū bonorum qui se præparant, quia non habitabit in  
corpore subdito peccatis. Sap. 1. Vnde Haymo: Dominū deū  
eum suscepturus in habitaculum cordis tui, emunda con-  
scientiam tuam ab operibus mortuis, & à cogitationibus su-  
perfluis & immundis; quia mundus habitator quærīt mun-  
dam domum. Vnde etiā Bern. super Cant. Gratia balsamum  
purissimum est, & mundum: & mundū vas requirit. Tertiò,  
quia illi duo aduentus, scilicet in carnē & ad iudiciū, sunt ad nos:  
sed ille spiritualis aduentus est in nos. In primo aduentu ve-  
nit Saluator ad nos in cælum rediturus, in mentem venit no-  
biscū permanens, nisi per immunditiā operum nostrorum  
quasi propriis motibus eum expellamus. Vnde vocatur Ema-  
nel, Isa. 7. quod interpretatur nobiscum deus. Vnde Ioā. 14.  
Vos autē cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vo-  
bis erit. Senec. Propē est deus, tecū est, in te est. Vnde magna  
est securitas homini deum habere in se. Et qui deū habent in  
se, verisimile est, quod non sint sine consolatione. Apoc. 3. Si  
quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuā, intrabo  
ad illū, & cœnabo cū illo. Bern. Dulcissimus cibus animæ est  
gratia dei. Basil. O dulcedo melliflua dulcedo miranda quān  
dulcis es in meditatione, sed dulcior in oratione, dulcissima  
in contemplatione, sed superdulcissima in beatitudine, quia  
dicitur Matth. 13. Omni habenti dabitur, quia habenti grā-  
tiam dabitur gloria. Ideo ad istum dulcissimum aduentum  
debemus nos præparare, quia vt dicit Aristote. in *Physicis*:

Forma

Forma nō introducitur, nisi materia prius prædisposita. Sic  
gratia homini non datur sine dispositione præuia, vt figura-  
tur Gen. 8. per columbā, quæ dum non inuenit vbi quiesce-  
ret, reuersa est in arcā. Et sic gratia non offertur homini, nisi  
mens eius ad hanc præparetur. Ideo scribitur 3. Reg. 7. Præ-  
parate corda vestra domino. Quod dū fecerimus, ipse semper  
paratus est nos per gratiā visitare, vt dicit Aug. in *Soliloquio*  
Domine semper te præsentē exhibes, semper te paratū offers  
si me paratū inuenies. Nā ipse desiderat nobiscū esse. Prou.  
8. Deliciæ meæ esse cū filiis hominū: si saltem inuenerit præ-  
paratū habitaculū. De quo Hiere. 7. Bonas facite vias vestras  
& studia vestra, & habitabo vobiscū in loco isto. Amos 4. Præ-  
para te in occursum domini dei tui. Sed quomodo? Licet mul-  
tæ sint dispositiones ad gratiam, attamen prima & principa-  
lis est cordis mundificatio. Hugo in lib. De bono conscien-  
tiæ: Deus qui est amator munditiæ, cor pollutū peccatis non  
potest inhabitare. Sapi. 1. Non habitabit in corpore subdito  
peccatis. Ideo Hiere. 3. Laua à malitia cor tuū Hierusalem, vt  
salua fias. Sed in quo debet lauare: in vera contritione. Tob.  
4. In tempore tribulationis peccata dimittis his, qui inuocāt  
te. Hiere. Nulli culpa delebitur, nisi tristitia anxietur. Sed di-  
ceres: Non possum habere contritiōnē. Ratio, quia non me-  
ditaris illa, quæ sunt peccati dāna & quæ incitant ad contri-  
tiōnē. Sed dices quæ sunt? Responderetur, primū est quod  
peccator recogitet quem dereliquerit, quia patrē suū cæle-  
stem, Deut. 32. Deum qui te genuit, dereliquisti: & oblitus es  
domini creatoris tui. Naturalis est enim amor filij ad patrē,  
naturalis dolor est de eius offensa: multo magis dolendū est  
de offensa patris cælestis: Aug. Amanus est generatōr, præ-  
ponendus est creator. Insuper dominum suum negauit. Ne-  
gare enim dominū suū tēporalem, magnū est opprobrium  
corā hominibus: quātō magis turpe est negare deū? Vnde ad  
Tit. 1. Constitentur se nosse deum, factis autē negant eum sicut  
abominati incredibiles, & ad omne opus bonū reprobi. De  
quo Hiere. (& habetur II. q. 3. cap. æstimant) dicit: Quotiens  
mortaliter quis peccat, totiens Deum negat. Inquit enim cal-  
non: Æstimant quidam in eo tantum negari deum, si in per-  
secutione quis à Gentibus comprehensus se confitenti reue-  
rit Christianum esse. Ecce Apostolus factis deum asserit ne-  
gari. Christus sapientia est, iustitia & veritas, sanctitas & for-  
tudo. Negatur per insipientiā sapientia, per iniquitatem  
iustitia, per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas,

per

per imbecillitatem animi fortitudo. Quoties vincimur vitiis & peccatis, toties deum negamus. Postremò dereliquit liberatorem suum, de quo multùm dolere debet, qui se recessisse ab eo videt, qui morte propria à morte æterna eum liberavit. Eccle. 39. Ingratus sensu dereliquit liberantem se. Exemplum refertur, quòd quia quidam miles à serpente leonem liberavit, ipsum perperuò adhaesisse liberatori suo. Ecòrrario verò peccatores relicto domino deo suo, adhærent serpenti infernali quia nihil potest dare, nisi quod ipse possidet, scilicet æternam dānationē. Iudic. 6. Eduxi vos de domo seruitutis, & liberaui de manu Aegyptiorum & omnium inimicorum, qui affligebant vos. Ego dominus deus vester, & nolistis audire vocem meam. Iere. 12. Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur.

¶ **Secundò** meditanda est causa, quare dereliquit deum. Iere. 2. Quid inuenerūt in me patres vestri iniquitatis, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post vanitatem & vani facti sunt? Vnde si beneficia Christi cogitemus, & nostram ingratitudinem ponderemus, non est dubiū, quin si vsus rationis habemus, protinus occasionem pœnitentiæ sentiamus. Quid enim nos mentis cōpotes & ratione vrgētes faciemus, quādo deum & fratrem nostrum peccatis rursus crucifigimus? iuxta illud ad Heb. 6. Rursus crucifigētes sibi in crucis filium dei, & ostentui habentes: multum profecòdò dolere debemus Iere. 6. Luctum vniuenti fac tibi planctū amarum. ¶ **Tertiò** meditandū est quid reliquit, quia cū deo omne bonum. Aug. Tale bonum deus est, vt nemini eum deserenti bene sit. Nam qui deum habet, omnia habet: qui deo caret, nihil habet. Ier. 2. Scito & vide, quia malum & amarum est dereliquisse te deo minimum deum tuum, & non esse timorem eius apud te. Malum, quia sine eo nihil bonum: amarum, quia sine eo nihil dulce. Eccle. 9. Qui in vno peccauerit, multa bona perdet. Rerum participatiōem sanctorum. ¶ **Quartò** considerandum est, quid meruerit: quia pœnam inferni. Rom. 6. Stipendia enim peccati mors. Athana. Qui bona egerūt, ibunt in vitam æternam: qui vero mala in ignem æternum. **Quintò** quid fuerit: quia seruus peccati & diaboli. 2. Petr. 2. A quo quis enim superatus est, huius seruus est. Ioan. 8. Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Greg. Stultum est seruire diabolo qui nullo placatur obsequio. Aug. Malus tot dāmoniorum, quot vitiorum seruus est. O quādam multi sunt hodie tales seruitores. Aliqui seruiunt in superbia lucifero, alii in mammonæ

in

in avaritia. Iere. 16. Seruietis diis alienis die ac nocte, qui nō dabunt vobis requiem. Et nisi deus adueniat per gratiam, non recedet diabolus. Psa. 14. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus. Nam deus & diabolus simul nō cohabitāt, sicut lux & tenebræ: sed quā cito lux intrat, fugantur tenebræ, 2. Corin. 6. Quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem conuentio Christi cum Belial? Et de pœnit. d. 3. c. resuscitatus. Nemo filius dei & diaboli simul esse potest. Et ca. Omnis. Bonus & malus aliquis simul esse non potest. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? Ideo dicit August. Deus qui charitas est, & mortale peccatū oponitur: ideo nisi vitia radicitus euulsa fuerint, bona plantari nō poterūt. Isa. 1. Lauamini & mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quiescite agerē peruerse, &c. Sapient. 7. In animas sanctas se transfert. Greg. Tergat sordes prauj operis, qui præparat deo domū mentis, scilicet per contritionem. ¶ Sed dices: Ego doleo de peccatis. Respondet quòd non sufficit, nisi habeas propositum confitendi omnia mortalia. Ambro. in libro de paradiso: & habetur de pœnit. distinct. 1. Non potest quisquam iustificari à peccato, nisi fuerit antè confessus. Idem ibidem & habetur de pœnit. d. 1. c. a. serpens. Venialis est culpa quam sequitur confessio peccatorum. Et Aug. in lib. de pœnitentia: Agite pœnitentiam qualis agitur in Ecclesia, vt oret pro vobis Ecclesia. Nemo dicat sibi, occulte ago, apud deum ago: nouit deus qui mihi ignoscit, quæ in corde ago. Ergo sine causa dictum est: quæ solueris in terra, soluta erūt in cœlo: ergo sine causa daturæ sunt Ecclesiæ dei. Frustramus euāgelium dei, frustramus verbum Christi: si promittimus nobis quod ille negat, nōne nos decipimus? Iob 31. Si erubui in conspectu populi peccata mea confiteri. Si abscondi quasi homo peccatum meū, & celauit in sinu meo iniquitatem meam. Item Ambrosius Confessio à morte animam liberat. Confessio aperit paradysum, cōfessio sp̄s saluandi tribuit. His verbis ostēditur, quòd non meretur iustificari, qui in vita sua peccata noluerit confiteri. Isa. 43. Narra si quid habes, vt iustificeris. Isa. 38. Recordabor tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. ¶ Sed dices: Confessus sum, nunquid sufficit? Respondetur, quòd non nisi habeas propositum satisfaciendi. Michæ 4. Dole & satage filia Sion. Item de pœn. d. 1. c. Ecce nunc Illa confessio nos liberat, quæ fit cum pœnitentia. Greg. Qui propria voluntate mala committit, iustus est, vt per propriam pœnitentiam

nam diluat. Si quis sciēs literas malè scripserit, nō sufficit q̄  
 vltra nō scribat, sed vt malè scripta deleat. Deut. 25. Secūdu  
 mēsurā peccati, erit plagarū modus. Greg. Nō satis est mala  
 nō agere, nisi quis studeat bonis operibus abundare. Chryf.  
 & habetur de pœnit. d. r. c. perfecta. Perfecta pœnitētia cogit  
 peccatorē omnia libenter sufferre, in corde eius cōtritus, in  
 ore cōfessio, in opere tota humilitas. Et Aug. ibidē id c. Nul-  
 lus. inquit: Nullus debite grauioris pœnē accipit veniā, nisi  
 quāleūcūq; & si longē minorē quā habeat, soluerit pœnā.  
 Ita enim iustificatur a Deo largitas misericordia, vt non re-  
 linquatur iustitię disciplina. Et hoc est, q̄ ad pœnitentiā agē  
 dā exhortamur, Luc. 13. Nisi pœnitentiā habueritis, omnes si-  
 mul peribitis. Hęc enim sola est, quę secūdu tria quę in se  
 complectitur, s. cōtritionē cordis, cōfessionē oris, & satisfac-  
 tionē operis ab omni inquinamento nos purgat. Ad quā pu-  
 ritate Apostolus nos hortatur. 1. Corin. 7. Mundemus nos ab  
 omni inquinamento carnis & spiritus. Hęc enim præstat  
 munditiam cordis & spiritus. Quam regius propheta desi-  
 derauit. Psalm. 50. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum  
 rectū, &c. Et hęc tandē munditia, cordis & spiritus bonitatem  
 cōscientiē cōfert, in qua charitas quę est finis præcepti sua-  
 datur. 1. Timo. 1. Finis autē præcepti est charitas de corde pu-  
 ro & conscientia bona, &c. sine qua charitate omnia opera  
 nostra nihil profunt. 1. Corin. 13. sicut nec sine puritate consci-  
 entia. Quapropter & eam Apostolus consequi desiderauit.  
 Act. 24. In hoc & ipse studeo sine offendiculo conscientiam  
 habere ad Deum & ad homines semper. ¶ Sed dices: Mun-  
 dum cor & pura conscientia quomodo cognoscitur? Respon-  
 detur primo, quod sicut est de vino claro in vitro in quo vi-  
 detur modica festuca: sic est de mundo corde, vbi videtur par-  
 ua macula: sicut & in albo panno quę non cognoscitur in  
 nigro. Ergo clara cognitio propriorum defectuū est signum  
 puri cordis & purę conscientia. Greg. 25. Moral. c. 3. Quāto  
 maioris gratiæ lumen quis recipit, tantō amplius reprehen-  
 sibilem se esse cognoscit. Quāto enim quis minus videt,  
 tantō sibi minus displicet. Nam boni melius cognoscūt in se  
 parua, quā mali magna peccata. Quāto plus proficimus in  
 cognitione, tantō magis dignamur de peruerso opere. Sec-  
 undō clarum vinum in puro vitro non turbatur, neque  
 maculis inficitur, quādo tangitur & mouetur: sic est de puro  
 corde & pura conscientia. Prover. 12. Non contristabit iustum,  
 quicquid ei acciderit. Si ergo es paciēs in aduersitatibus & in

firmatibus

firmatibus, est signum puri cordis. Greg. Nemo quantum  
 proficiat, nisi inter aduersa cognoscit. E contra mali murmu-  
 rant. Hugo. de S. Victore. Qui in aduersitatibus murmurat,  
 venenum diaboli portat. Tertio vinum clarum quando in-  
 funditur ebullit, & atomi supersaltant. Et sic boni mūdi cum  
 tanguntur tribulationibus & perfectionibus, siue in verbis  
 siue in persona, siue in rebus, siue in factis, tunc erigunt cor  
 ad Deum, & ei omnia quę patiuntur ex puritate cordis cum  
 gratiarum actione offerūt. Et hoc erit eis valde meritiorum.  
 Insuper omnes cogitationes, verba & opera & etiam corpora-  
 les labores ad honorē Dei perferunt, & salutem animā in  
 his quærunt. Greg. In omni quod agimus semper cor per in-  
 tentionem ad cœlestia leuemus, ad Philip. 3. Nostra conuersa-  
 tio in cœlis est, &c.

¶ *Presentem esse in homine Dei gratiam, quę signa testantur.*

## ENARRATIO II.

**E**ntes renuntiate Ioanni quę audistis & vidistis, ceci vident clauis  
 ambulat. Mat. 11. Audistis de vtilitate diuinę gratię, & quā  
 sit necessaria pro eiusdem adeptione, cordis munditia. Nunc  
 verō videndū de manifestis signis gratię, quę accipiūt ad  
 similitudinē signorū quę fecit Christus in aduentu in carnē  
 in sua humanitate. Primum signū est diuinę cognitionis illu-  
 stratio. Et notatur ibi: *Ceci vident.* Nā mens rationalis in puris  
 naturalibus posita, est in diuinorū cognitione quasi cæca. Vn-  
 de Philo. 2. Metaphy. Sicut oculus nicticoracis habet se ad lu-  
 men solis: ita intellectus noster ad ea quę sunt manifestissima  
 natura. Et multō magis mens rationalis in sola natura sine  
 gratia. Apoc. 3. Dicis quia diues sum & locupletatus, & nul-  
 lus ego: & nescis, quia miser, & miserabilis, pauper, nudus,  
 & cæcus. Talem constitetur se Aug. 9. Confessionum: Fui, in-  
 quit, miser, pauper, & cæcus aduersus literas Dei mei militās  
 Et ideo exclamat ibidem, dicens: Va va præteritā ignoratię,  
 in qua nō cognoscebam te domine. Et hoc non solum cōque-  
 ritur quō ad seipsum, sed etiam quō ad alios, dicens: *Va cæcis*  
*oculis qui te æternū lumē nō vidēt.* De tenebris ad tenebras  
 vadunt, & nesciūt, vbi corruūt, vbi se existimant stare, ibi ca-  
 dūt. Et hoc cōtingit ex defectu luminis gratiæ. Vnde Grego-  
 17. Moral. cap. 27. Omnis vir iustus Dei illuminationē iustus  
 est. Lumen quippe Dei est gratia præueniēs: quę si nostro cor-  
 de nequaquam gratuitō confurgeret, profectō mens nostra  
 in peccatorum suorum tenebris obscura remaneret. Idcirco  
 Christus remouet hanc cæcitatem, & illuminat peccatores.

Pars Hym.

praesentia sua gratia. De quo Grego. in 8. Moral. cap. 75. Cum gratia superni respectus illuminat cuncta, & mentis nostrae nobis abscondita manifestat: ut qui heri se non cognouit, hodie per lumen gratiae se cognoscat & doleat. Aug. Gratia est lumen animae, faciens hominem peccatū suum agnoscere, & Deum super omnia diligere, & illi firmiter adherere. Et sic implebitur illud Psalm. 19. Deus noster manifeste veniet, scilicet per gratiam. Vnde & Fulgentius: Sicut radius solis totū mundū illuminat, sic diuina gratia subita visitatione tota mē rem illustrat. Nā Dei gratia habet se sicut collyrium. De quo Apoc. 6. Collyrio inunge oculos tuos ut videas, hoc est, gratia inunge oculos mentis, si caecus es in anima & spiritu. Nam triplices sunt caeci spirituales. Aliqui caeci sunt, quia nesciunt quid vitare debeant: aliqui verò nesciunt quid operari debeant: tertij, quia ignorant quid desiderare debeant. Ideo triplex est collyrium, cum quo debet oculos mentis ungere. Primum collyrium confectum est ex felle piscis, ut patet Tob. in quo illuminatus est senior Tobias. Sic caeci spirituales, qui nesciunt quid vitare debeant, debent ex felle piscis, id est ex amaritudine passionis Christi, qui fuit piscis assus dum in cruce est passus, & memoria passionis illuminare oculos animae. Bern. Domine vulnera & passio tua illuminat in intellectu meū: nā ipse Christus erat quasi lucerna in candelabro crucis posita ad illuminandū peccatores caecos, ut testatur Ioā. 9. Quā diu sum in mūdo lux sum mūdi. In iudiciū ergo in hūc mūdu veni, ut qui nō vidēt, videāt, s; quid vitare debeant, ne peccatū, pro quo crucifixus & mortuus est, ut dicit S. Thom. 3. Summā. q. 1. art. 3. Si homo nō peccasset, Christus in humanitate passū nō fuisset. Et si nō fuisset infirmitas, nō fuisset opus medicina. Nā Deus pater ut crucifigeret viriū, crucifigi fecit propriū filiū suū. Ecce mētis collyriū. Secundū collyriū confectū est de spūto & terra, ut patet Ioan. 9. Hoc collyrium pertinet ad caecos, qui nesciūt quid operari debeant. Nam spūto de capite descendēs mixtū terrā, significat diuinitatem Christi vnitā carnī in incarnatione. Nam diuinitas in carne est sicut lumē in testa. De quo Luc. 15. Mulier habēs drachmas decem, si perdidit vnā, nōne accēdit lucernam & quærit donec inueniat? Spiritualiter per mulierem intelligitur diuina sapientia, quæ perdidit drachinam vnā, id est genus humanum, & accēdit lucernā ponens lumen diuinitatis in testam humanæ carnis, & quæsiuit genus humanū, docens in humanitate: quid operari debeamus, ut perueniamus

uiamus ad eius diuinitatem. Ioā. 3. Exēplū dedi vobis, ut quē admodum ego feci vobis, ira & vos faciatis: quia dicit Aug. Omnis Christi actio nostra est instructio. Nam illuminauit nos, qui eramus in tenebris ignoratiæ, ut sciamus quid agere debemus. Ioan. 1. Erat lux vera, illuminās omnē hominem veniatē in hūc mundū. Tertium collyriū illuminans oculos corporales est fauus mellis. 1. Reg. 14. Ionathas extēdit summitatē virgulae, quam habebat in manu, & intinxit in fauū mellis, & cōuertit manū suā ad os suū, & illuminati sunt oculi eius. Hoc collyriū pertinet ad caecos spirituales, qui nesciunt quid desiderare debeant. Hi recipiūt fauū mellis, id est gustū diuinæ dulcedinis, qua gustata illuminantur oculi eorū in intellectuales. Ps. 33. Gustate & videte quoniam suavis est dominus. Gustate, s. dulcedinē. Ps. 30. Quam magna multitudo dulcedinis tuae domine. Videte, quia post gustum dulcedinis diuinitatis, sequitur clara visio oculorum spiritualiū. 2. Cor. 4. Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis in facie Iesu Christi. Quia dicit Aug. 9. Confes. Deus intrat in mentem omni dulcedine dulcior, omni claritate clarior. De pe. d. t. c. resuscitatus dicit Aug. Cū enim Deus sit vīta animæ, ita non nisi Deo praesente anima viuere valet. Habet itaque anima Deum sibi praesentē per gratiā quæ viuens peccatū suū confitetur, eamq; vita, quæ Deus est inhabitat, quā inhabitando viuere facit. Si autē illam inhabitat, ergo templum spiritus sancti est facta, ergo illuminata est, ergo a tenebris peccatorum expiata est, ergo templū diaboli esse desinit quæ ad lucē venit, respectus cuius tenebras fugat. Ecce aperit dicit ibi canon, quod lex diuina fugat tenebras animæ. Sicut fatetur beatus August. se illuminatum in libro Confessionum, dicens: Irradiasti, coruscasti, & gustasti excitatem meam scilicet per gratiam tuam. Sed diceret: Quomodo debeo cognoscere verum illuminatus sim in anima vel non? Respondet Hugo: Lux gratiæ consistit in duobus scilicet in cognitione veritatis & amore bonitatis. Nā cognoscere verū & amare bonum, est habere lumen spiritualium oculorum: Quod lumen petit propheta Psalm. 12. Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte. Nam illa duo praestantur homini per aduentum spiritualis gratiæ. Vnde Richar. de contemptu. lib. 3. cap. vltimo Sine gratia non sufficimus ad cognitionem veritatis, nec ad dilectionem virtutis & bonitatis. Ps. 33. Accedite ad eum & illuminamini, scilicet per praesentiam

giam gratiæ. ¶ Secundum signum est voluntatis diuinæ expletio, & tangitur ibi, *Claudi ambulans*. Vnde pedes animæ sunt affectus. Aug. Sicut corpus graditur pedibus: sic anima affectibus. Isti pedes ex se sine gratiâ sunt tardi: imò claudi ad gradiendum in via diuinæ voluntatis. De quo ad Rom. 9. Nō volentis neque currētis, sed miserentis est Dei. Quia dicit Chryl. Sicut terra non fructificat sine pluuiâ, sic nec voluntas hominis sine gratiâ. Ad Rom. 7. Nō enim quod volo bonū hoc ago, sed quod odi malum illud facio. Sed adueniente gratiâ diuinâ opus bonum perficitur. Isid. Gratiâ Dei est donum Dei, per quod fit expletio diuinæ voluntatis. Aug. de spiritu & litera: Gratiâ datur, vt lex impleatur. Constat enim hominem aliquando esse tardum in laudabili exercitiō virtutum, adeo vt dicat Bern. quod euenit aliquando languor animi, vt legere non libeat, orare nō delectet, meditationes solitæ non sequatur, etiam vt tædæ aliquando videre alios diligentiam exhibere: hoc totū prouenit ex carentiâ gratiæ, in cuius aduētu omnia illa impedimenta remouentur. De quo Bern. super Cāt. Mox vt verbū intus venit, expergeficit dormitantē animam: vt impleatur illud Isa. 35. Tunc saliet sicut ceruus claudus. Quia dicit Ambro. Nescit tarda molimina spiritus sancti gratiâ. De qua Grego. in Moral. Mens nostra nullo modo ad superna rapitur, nisi à terrenis separetur, & gratiâ Dei præueniatur. ¶ Tertium signum aduentus gratiæ in mentem est, defectum culpabilium, plena deputatio. Et notatur in leprosum mundantem cum dicitur. *Leprosi mundantur*, id est: viuētes inordinata concupiscentiâ carnis cōtra rationem, ad quā homo ex carnis corruptione inclinatus est. De qua Gene. 8. Sēsus enim & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentiâ sua. Hanc malam concupiscentiam deprimit gratiâ Dei. De qua Bern. Intus in me cognoui eius præsentiam ex fuga vitiorum carnalium, quæ oppresserunt affectum. Et illa carnalis infectio comparatur lepræ ratione maculæ & immunditiæ, quia maculat corpus & animam, 1. Cor. 6. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. De quo Innocent. de utilitate humanæ conditionis: Non solum sordat animam, sed etiam personam. Psal. 52. Abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis: ita quod de tali immunditiâ dicit Seneca: Si scire deos ignosciturus & homines ignoraturus, adhuc peccare dedignaretur propter eius abominationem. Sed adueniente gratiâ mens de talibus contagiis depurabitur, Vnde

Bern.

Berni. super Cantic. Gratiâ Dei est ignis ardens, omnem rubiginem peccatorum cōsumens. Et figuratur Mat. 8. Descendēs Iesus de mōte leprosum mundauit, & immundū peccatorē carnalē: quæ mūdatio à nobis nō est, sed à Deo & ei⁹ gratiâ. Sap. 8. Nō possum esse cōtinens; nisi Deus det. Aug. Tu iubēs continētiam, dā quod iubēs: & iube quod vis: quia est Dei donū. De quo Aug. de natura innocentiæ, Sicut lustr duo officia medicinæ, videlicet vt sanetur infirmitas, & custodiatur sanitas: sic duo sunt officia gratiæ; si quod aufert carnis cupiditatem; & facit perseuerantiæ virtutem. Ideo Grego. Gustato spiritu desipit omnis caro. Bern. Cum in timore domini inflammariis, in affectu mutaris, Deum esse præsentem per gratiā ne dubites. ¶ Quartum signum præsentia diuinæ gratiæ cognoscitur per verbi Dei diligentē auditiōnem. Luc. 8. Beati qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud. Et notatur ibi: *Sardi ad dnm*. Vnde verbum Dei auditur dupliciter. Vno modo aures exteriori. Ioan. 8. Qui ex Deo est, verbum Dei audit. Primordium sanctitatis est verbum veritatis. Alio modo aures interiori. Psal. 84. Audiam quid loquatur in me Deus; scilicet aures mentis & spiritus. Aperi aures meas, quibus voces tuas audiam. Et Grego. super Ezech. homil. 1. Deus non solum requirit aures corporis, sed mentis: de quibus Apoc. 1. & 3. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat. Richardus: Ille habet aures audiendi, qui habet intellectum intelligendi, & affectum diligendi: ea quæ dicuntur & promittuntur. Haymo ibidem: Aures corporis tantum ad audiendum consistit, sed aures cordis simul intellectum cordis ingerit. Et hoc est ex gratiâ Dei præsentia. Greg. Nisi iarus sit quid doceat, ista vanum lingua doctoris laborat. Ideo Isa. 29. Et audient in illa surdi verba libri huius, scilicet, prædicationis & inspirationis. E ideo auditus exterior non est signum præsentia Dei sitie interiori: De quo Aug. Profundati in peccatis nullo modo possunt clamore extrinseco excitari, nisi ex præsentia gratiæ Dei audiant verbum Dei cōpūcti. Sicut factum est Aug. in lib. Cōfessio. Vocasti, clamasti, rupisti surditatem meā: Et sic illa operatio nō est aliud, nisi emollitio cordiū ad obedientiam diuinæ legis, vt impleatur illud Psal. 17. In auditu auris obediuit mihi. ¶ Quintum signum præsentia diuinæ cognoscitur per interiori homini viuificam renouationē: quod notatur in mortuorum suscitatiohe, cum dicitur: Mortui resurgunt. Sumus enim secundum interiorem hominem mortui tripliciter, secundum mortem triplicem animæ. Prima mors est separatio

à Deo, quæ sit per peccatum mortale. de qua Ezech. 8, Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et Aug. 2. de ciuità. Dei, Mors animæ est, cum eam deserit Deus. Secunda mors est ab operibus bonis otiosa vacatio. Iaco. 2. Fides si nõ habeat opera, mortua est: quando s. homo putat se sola fide saluati posse, & nõ curat benefacere. Et hæc est mors animæ. Greg. Vera fides est, quæ hoc quod dicit verbis moribus nõ contradicit. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quæ verbis promittimus, hoc bonis operibus adimplemus. Ille etenim verè credit. Vnusquisq; autè, quântum credit, tantum sperat, tantum amat, tantum operatur. Ildo. Multi fide tantum Christiani sunt, sed opere à veritate Christiana dissentiunt. Nõ solum à Christiano queritur vt malo careat: sed vt in bono se exerceat: cũ etiã si nihil mali fecerit nec boni, addicatur homo gehennæ, vt patet de seruo inutili & nõ proficieti. Mat. 25. Inutile seruum ciuitate in tenebras exteriores, illic erit fletus & stridor dentium, &c. Tertia mors est metis ab actu cõtèplatiõis arriosa reuocatio, vt quãdõ mēs hominis ab actu cõtèplatiõis reuocata, tantò languore in seipsa prosternitur, quod potius optaret mori quam gustata sic suauitate diuina ad carnis molestias redire. Vnde Ber. super Cãti. Anima quæ semel in cõtèplatiõne dulcedinē diuinā gustauit, nesciõ an ipsam gehēnā ad tēpus experiretur hõrribilius & pœnalius quàm pro modico ab illa suspēdi. Sed Dei gratia in mētē veniens ab hac triplici morte animā resuscitat ad triplicē vitā. Nā à primā morte, resuscitat anima ad vitā gratiæ, quā animā Deo recõlliatur ex vniõne cũ Deo per gratiā, ad Galā. 2. Viuõ autē iā nõ ego, sed viuit in me Christus. Heb. 9. Emũdauit cõsciētā nostrā ab operibus mortuis ad seruiendū Deõ viuēti. A secūda morte resurgit per gratiā ad vitā actiõnis meritorie. Gre. in homil. Sicut animam habitare in corpore, probat sensus vitales corporis: sic gratiam habitare in mente, probat vitā virtuosa & spiritus alis. Et hoc petit Pf. dicens: Tu autem domine miserere mei, & resuscita me. A tertiã morte resuscitatur ad vitam cõtèplatiõnis. Colõss. 3. Mortui estis, & vitā vestra abscondita est cum Christo in Deo. Gregor. Moral. cap. 6. ex prædictis verbis Apostoli subinfert: Qui mortem querit, gaudet eum sepulchrum intuehit: quia qui mortificare se appetit, valde ad inuentam requient cõtèplatiõnis hilarescit: vt extititẽ mundo lateat: & cunctis exterioribus rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondat. Vnde Hugo de archa Noë: Mortui mundo facti per occupationē, intus viuunt

intus Deo per cõtèplatiõnē, & temporales esse desistimus, dum ab omnibus exterioribus occupationibus mentem inspendimus & in Deo figimus. Chrys. lib. 2. de compunctione: Nisi prius anima terrena contemneret didicerit, non poterit celestia cõtèplari. Non tamen ideo refutanda est vita actiua. Nam dicit Ildo. de sum. bo. Qui prius in actiua vita proficit; post ad vitam cõtèplatiuam melius ascendit. Sicut enim per cõtèplatiõnem amicus est Deus; ita per actualē vitam diligendus est proximus: Ac per hoc sicut sine verãque dilectione salui esse non possumus, sic sine vtraque vita viuere non debemus. Propterea dicit Greg. super Ezech. homil. 14. Sicut bonus ordo viuendi est, si ab actiua in cõtèplatiuam tendatur: ita plerunque vtiliter animus à cõtèplatiua ad actiuam reficitur. Idem: Sine cõtèplatiua nunque vita possunt ad celestem patriam intrare qui bona quæ possunt operari non negligunt: sine actiua verò non possunt, qui negligunt operari bona quæ possunt. Hæc ergo in necessitate est. illa verò in voluntate, hæc in seruitute, illa in libertate. Vnde Maria optimã partē elegit. Martha eura nõ ideo reprehenditur, quia Maria quies laudatur: quia magna sunt actiua merita, sed cõtèplatiua potiora. Vnde nec aufertur Maria pars dicitur, eo quod vitæ actiua opera cũ corpore transeunt, cõtèplatiua verò gaudia ex fine conualescunt. Vnde Innocen. & habetur extra de renunt. cap. nisi cũ pridē. Nec purus quod ideo Martha malã partem elegerit quia circa plura fatagebat: quia Maria optimam partem elegerit quia non auferetur ab ea: quoniam licet illa sit magis secũra, illa tamē est magis fructifera: & licet illa sit magis suavis, hæc tamē magis vtilis. quoniam simul & cõtèplatiua esse valeas & actiua: legislatoris exemplo qui nunc ascendebat in montē, vt ibi gloria domini cũ maiori cerneret libertate: nunc verò descēdebat in castra; vt cũ vtilitate maiori necessitatibus populi prouideret. Vnde Ber. Bonū acquirat gradū qui bene ministraverit proximo; forte meliorem quæ vacauerit Deo; sed optimū qui perfectus fuerit in vtraque. Vnde & ipsa virgo Maria de cõtèplatiua se trãstulit ad actiua; postquã sine dubio in magna cõtèplatiõne cõcepto Dei verbo exurgens abiit in mōtā, vt Elizabeth ministraret. Luc. Er hoc est quod dicit Ber. Alij vacent sancta cõtèplatiõne; alij dediti sint fraternæ admistratiõni, alij in amaritudine anime suæ recolat annos suos tãquã vulnerati, dormiētes in sepulchris. Sic plane opus est; vt Maria sublimiter & piè sentias de Deo. Martha verò

misericorditer & benignè de proximo suo. Lazarus autem humiliter & miserè de seipso. Omnes tamen & quilibet pro modulo suo ad huius vitæ contemplatiuæ perfectionem atq; dulcedinem anhelare debemus, quia dicit Bernar. in lib. de amore. Nonnunquam domine clausis oculis mihi ad te inhiant immittis in os cordis mei, quod nõ licet mihi seire. Saporem quidem sentio dulcem, aded confortantem, qui si periceretur in me, nihil vltra quærerem, sed eum accipiens, nullo corporis vsu, nullo animæ sensu, nullo spiritus intellectu, me permittis aduertere quid sit. Et hoc est quod dicit Greg. Sape gratia contemplantem animam ita eleuat, vt quæ circa ipsum sint ignoret. sicut Apostol. 2. ad Corin. 12. Scio hominẽ in Christo siue in corpore, siue extra corpus nescio, raptum huiusmodi vsque ad tertium cælum. ¶ Sextum signum diuinæ præsentia est pauperum euangelizatio. De quo dicit textus: *Pauperes euangelizantur.* Bern. Paupertas pernitiosa, est meritum penuria. Sed per gratia Dei præsentiam homo in magis operibus se exercitat, per quæ datur virtutibus & merita sibi accumulatur & saluatur. Vnde Isa. 29. Pauperes homines in sancto Israël exultabunt. Et ad Rom. 5. Vbi autem abundauit delictum, superabundauit & gratia, scilicet meritum. Ps. 67. Paraisti in dulcedine tua pauperi Deus, scilicet diuitias meritum. Ideo dicit Rabanus super Leuit. Gratia est ordinatrix virtutum, forma morum, dulcedo affectionum, communio bonorum, interpretatrix dulciorum, excusatrix malorum, doctrix omnium bonorum. Ideo Dei gratiam commendat Bonauen. dicens: Gratia est Dei donum, per quod anima efficitur sponsa Christi, filia patris æterni, templum spiritus sancti. Ideo potest dici de ea illud, Sapient. 7. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa.

¶ *Dominica quarta Aluentus.*

¶ *Quas ob causas necessaria sit homini continua semper ad iter mortis preparatio. Et quod infirmitate urgente, ac demonum tentationibus plus solito seuientibus, sacramentum extreme vnctionis, nemo vel inani formidine subterfugiat, vel damnable impietate contempnat.*

ENARRATIO V.

**D**iligite viam domini. Ioan. 1. Cum in ista Dominica peragatur aduentus ad mortem, & quia omnibus hominibus statutum est semel mori, & post erit iudicium, Heb. 9. ideo summe necessaria est via ad mortem preparatio tribus de causis. Primò propter horam mortis incertitudinem. Bern. in meditati-  
**S**certum est, quod moriemur, incertum est, vbi, quomodo & quã-  
 do

do. Mors vbiq; te expectat, si prudens es, vbiq; expecta cã. Dicit nanque Isido. Nihil in rebus humanis certius morte, nihil incertius hora mortis, Grego. In via sumus, qua ad patriam pergimus: nescimus autem horam exitus. Quapropter Luc. 12. Estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet. Secundò propter iudicij examen, Gre. 25. d. qualis. Quis hinc quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur. Eccl. 18. Ante iudiciũ para iustitiam. Et nõ debemus expectare, quousque iudex pulsset per aegritudinem, quia qui tempus senectutis expectat, timendum est dum sperat misericordiam, quòd inueniat iustitiam. Et Aug. Latet vna dies, vt timeatur omnis dies. Tertio debemus parare viam domini ad mortem propter dæmonis tentationem, qui frequenter nos tentat: aded, vt etiam nomen inde habeat. Matt. 4. Et accedens tentator. Nam de insidiis eius dicitur, 1. Pet. 5. Sobrius estote & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumcui, quærens quem deuoret: maxime in agone. Psalm. ipsi calcaneum meum obseruabunt, quod est vltimum hominis. ¶ Sed dices: Quare dæmones tentant homines sic in agone mortis? Respondetur quòd propter tria. Primò, quia dæmonibus constat, quòd vnusquisq; hominũ naturaliter appetit in fine bonum. De quo Boet. 3. de Consola. prof. 2. Omnes homines quamuis diuerso calle incedant, ad vnum tamẽ beatitudinis finem nituntur peruenire. Est enim mentibus hominum naturaliter veri boni inserta cupiditas: sed ad falsa deuius error abducti. Et Eth. 1. Omnia bonũ appetunt. Et hoc dæmones libenter vellent impedire, ne homo bono fine decederet. Secundò ided quia si homo tunc euadit potestatem dæmonum, deinceps nunquam timebit eos, sed securè & liberè dicere potest illud Ps. 122. Benedictus dominus qui nõ dedit nos in captione dæribus eorũ. Ergo diabolus qui habuit aliquos per multos annos in sua potestate in fine eos per quã inuitus amittit. Tertio si obtinuerit eũ in agone, in posterũ nõquã potest eũ perdere. In presenti verò vita nõ est hoc: quia si hodie lucratur aliquẽ, cras potest eũ perdere. Si quẽ autẽ viderit in agone, ille ad salutẽ nõquã redibit. Iob. 7. Qui descendit ad inferos, nõ ascendet; nec reuertetur vltra in domum suã, nec cognoscat eum amplius locus eius: quia in inferno nulla est redemptio. Ideo vt parati simus cõtra eius tẽtationes, monemur, Eccl. 2. Fili prepara animã tuã ad tẽtationẽ. Vnde quinq; sunt tẽtationes, per quas diabolus hominẽ nititur in salute sua impedire. Prima tẽtatio est de fide. Nã sicut in fine

mundi tempore Antichristi maxima erit persecutio fidei: sic in fine hominis (qui dicitur microcosmus) erit maxima tentatio fidei Ratio. Aug. quia fides est bonorum omnium fundamentum, & humanae salutis initium. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo, quia corde creditur ad iustitiam, Rom. 10. Ideo qui fundamentum destrueret, edificationem tota salutis impedit. Et ergo vtile est coram infirmis dicere symboli, ut infirmus admoneretur, ut sit stabilis & firmus in fide. Tob. 2: Filij sanctorum sumus, & vitam illam expectamus quam dominus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo. ¶ Secunda tentatio est desperatio, cum enim infirmus cruciatur doloribus in carne diabolus superaddit dolorem dolori obicitur homini peccata sua: ut sic eum ad desperationem inducat. Nam diabolus ad memoriam reducit homini in agone omnia peccata sua & districti iudicis venturam iram: ut vel sic terrore & horrore correptus, citius desperet. Vnde Innocentius in libro de vilitate humanae conditionis: Quilibet tam bonus quam malus, antequam egrediatur de corpore, videbit Christum in cruce positum: boni ad consolationem, mali vero ad confusionem, ut erubescant se non esse participes fructus redemptionis & effusionis sanguinis Christi Apocal. 3 Videbit enim omnis oculus, & qui cum pupugerunt se peccatis. Insuper diabolus representat agonizantem, quaeunque vel cogitatione, vel locutione, vel operatione inique gessit, scilicet in superbia, gula, & avaritia, & si qua habet iniuste acquisita: & quoties inebriatus est, & sic de aliis: ut in desperationem inducere possit. Et nonnunquam fortassis etiam bona opera: non ut de his consoletur, sed cum per complacentiam & inanem gloriam de his inaniter praesumerit, in superbia cor eius ckieuetur, & sic percat. Idcirco ad tentationem illam praeparat animam tuam, scilicet, faciendo plurima opera bona cum humilitate: ut cum opera bona & mala in statera illius posita fuerint bona praeponderent malis. Ecclesia. 9. Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare. ad Gal. 6. Dum tempus habemus, operemur bonum. Aug. Non est putanda mala mors, dum praecesserit bona vita. Et sic homo dum peruenerit ad agonem, habeat praesens oculis Dei misericordiam, & non desperet. Nam si mille millia peccata mortalia perpetrasset, quae omnino oblitus fuisset & omnia in agone cognosceret, nec unquam alius quod istorum confessus fuisset, nec poenitentiam egisset adhuc desperare non deberet. Et si est tanta fortitudinis ut possit loqui, confiteatur si habet sacerdotem, si non, committat se Deo

& doleat

& doleat confiteaturque corde. Psal. 50. Cor contritum & humiliatum deus non despicies. Bernar. Maior est dei pietas, quam quaeuis iniquitas. Nam omnia nostra peccata respectu misericordiae dei sunt quasi vna gutta respectu totius maris. Iñdo. Nullum est peccatum, quod non habeat veniam, praeter solum desperationis crimen. Aug. Mala praeterita non nocent, si non placent. ¶ Tertia tentatio, quia tunc maximus dolor accidit homini, cum anima debet exire a corpore, sic quod homo etiam perdit sensus, & quod praeter amaritudinem & dolorem perdit vires suas quia sanguis vniuersus confluit ad cor ut ipsum conseruet: quod sicut fuit prima viuens, sic & vltima moriens. Ideo dicit Arist. 3. Eth. Terribilissimum omnium terribilium est mors. Tunc enim necessarium est, ut homo sit patiens. Iac. 5. Patientes igitur estote & vos, & confirmate corda vestra, quoniam aduentus domini appropinquet. Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et sicut anima in patientia custoditur, sic in impatientia & in murmure perditur. Exemplum legitur de clerico aegrotante quatuor annis, qui in patientia ait: Deus accepisti mihi corpus, recipe & animam: & cum Deus eum non liberaret, tandem impatientia victus miser, dixit: Accipe diabole animam meam. Et sic mortuus est. De quo quid aliud iudicandum quam quod pro malo voto suae aeternae damnationis effectus consecutus sit? Idcirco praeparat ad tentationem animam tuam per patientiam. Nam infirmitas ante mortem habet se quodam modo ut purgatorium, si toleretur ut oportet. Sed dixeris: Quomodo infirmitates & tribulationes tolerantur, ut oportet? Respondet Henricus de Halasia super Gene. Tribulationes praesentis vitae tolerantur ut oportet, cum dolores ponderamus ad peccata, & cogitamus quod & grauiora perpeti demerimus per peccata: & sic in hoc deum laudamus, quod ita misericorditer agit: Nam quos hic punit & non in balthro, debent deo reuerentiam, quae hic infirmatur & patientur, & purgatorium habent. Dicit namque Greg. Diuina dispensatione agitur, ut prolixiori vitio prolixior existat aegritudo. Idcirco quilibet infirmus cogitare debet, dicens: Ecce isto corpore, istis membris offendisti deum, & longe maiorem dolorem meruisti. Et cum beato August. Hic seca, hic vix, ut parcas in futuro. Greg. Misericorditer adhibet deus temporalem scueritatem, ne inferat aeternam vltionem. ¶ Quarta tentatio est complacentia sui ipsius. Nam cum diabolus non potest inducere hominem ad errorem fidei, ad desperationem vel impatientiam: tunc quaerit hominem inducere ad complacentiam sui

sui

sui ipsius, & vanā gloriam, dum considerat, quā firmus sit in fide, & patiens in tribulatione infirmitatis. Vnde Isidorus inuehitur contra illos dicens: Non te iactes; non te exaltes; nil de te praesumas, nil tibi tribuas. quāto quis maior est in oculis suis, tāto despectior in oculis dei. Ideo homo debet esse cautus: Cum enim diabolus eum tentat per arrogantiam recogitēt homo sua peccata: & eum diabolus tētat per desperationem, erogat considerando dei misericordiā, & incarnationis atque passionis Christi merita: & sic non desperet. Sicut legitur de B. Antonio, quod diabolus ad eū dixit: Tu viciisti me. cū te volo exaltare, tunc te ipsum deprimis: & cū te volo deprimere, tu te ipsum exaltas. Nullatenus tamen homo de propriis suis meritis confidat aut praesumat: quia propria cōplacencia est multū nociua. Quinta tētatio, quae per quā plurimos decipit, est occupatio tēporalium. Et est malū signū. Nam sicut puluis iniectus oculis corporalibus facit hominē deprimere visum, & quodāmodo caecitare: sic occupatio tēporaliū impedit, nē homo oculos mentis suae ad deū eleuare queat. Et ideo homo debet illam deponere in agone. Vnde Scotus super 4. Sent. cū se infirmus videt moriturum tunc plenē cōsentire debet in mortē ac si per se mortē elegisset, pōnam mortis sic paciēter sustinendo. Nā illa pōna satisfactio quaedā est, pro venialibus praesertim; & pro aliquibus mortalibus, quae vel oblitus fuit, vel quae nondum satisfactionibus praemissis ad plenū expurgauit. Et cogitare debet, quod pro tēporali bono habebit vitā aeternā, pro amicis beatorum atque sanctorū consortiū. ¶ Sed dic: Est ne malū signū, cū aliquis inuitus moritur? Respondetur, si homo sentit se ad mortē nondū dispositū, quia adhuc habet praua merita, & ideo libenter diutius viuere velle, vt se ad mortē melius disponderet: sic nō est malum. Sed si ideo inuitus moritur, quod debet separari à vō lupaticibus carnis & à gaudiis mundi, & ideo velle libenter diutius viuere, vt possit in illis amplius delectari: hoc est malū & reprehensibile signū. Ideo valde reprehensibiles sunt illi, quibus si quādo in infirmitate dicitur quod debet se praeparare ad mortē, s. per confessionē & sacramentorū perceptionē: respondēt, Ego spero me nō moriturū. Nam dicit, quod tunc nō moriaris, nūquid nō debes poenitere, & te deo reconciliare? Et nescis forsitan, quod ista infirmitas sit tibi ex demerito peccati. sicut ille, de quo Ioan. 5. qui triginta octo annis iacuit apud piscinā, cui dixit dominus: Vade, noli amplius peccare, nē deterius quid tibi contingat. Et si nullū sis graue

commisum forsitan tamen per bonū omisum nonnunquam grauius deliquisti: Quod tunc in te deus animaduertit & punit. Nam cū a sinu flagellatur, elicitur vel quod malē iuerit & sinistrē, vel nimis tardē: Sic cū te deus flagellat in infirmitate, tunc cogita vel quod malē egisti, vel tardus & negligens in bonis operibus & deo ingratus de beneficiis suis fuisti. Nam & sic infirmabatur Ezech. 4. Reg. 20. ex eo quod non cecinit canticū domino, cū liberauit eum de manibus inimicorū, Isa. 38. Sed heu nunc cū infirmi aliquando de sacramētis percipiendis exhortātur, praesertim de sacra vnctione, dicit: Non possum habere vnctionē, quia tūc habebō tentationē. Id quod est haereticū sentire, cū dicat Iac. 5. Infirmatur quis ex vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, vngentes eū oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmū, & alienabit eum dominus: & si in peccatis sit, dimittentur ei. Vnde S. Thom. super 4. Sent. dist. 23. q. 1. artic. 2. Quadruplex est effectus vnctionis. Primus & principalis est sanatio spiritalis contra debilitatem, quae in nobis relinquitur ex peccato: contra quam homo roboratur per hoc sacramētū: quia ibi confertur gratia ex qua homo roboratur. Secundus est sanitas corporis. Hanc tamen non inducit nisi secundū quod expedit & ordinationem habet ad finem principalem, s. spirituales sanationem. Tertius effectus est ad deuotionem exequendam, & quartus ad feliciorē transitum in caelum. Vnde sicut vita Christi debet esse exemplar nostrae vitae, ita mors nostrae mortis. August. Omnis Christi actio, nostra est instructio. Christus enim quinque fecit in cruce moriendo. Primō orauit illum Psal. Deus Deus meus respice in me, vsque ad illum. In te domine spe. & vsq; ad illum versum. In manus tuas domine cōmendo spiritū meum. Sic & nos, si non ore, tamen corde, vt dicit Isido. de summo bono, Melius est orare corde sine sono vocis, quā ore sine intuitu mentis. Secundō clamauit sic quod terra tremuit, petrae scissae sunt: sic & nos corde, id est, desiderio. Greg. Anima verba desideria ad deum clamantia. Et hoc est quod dominus ad Moysen ait. Exo. 14. Quid clamas ad me? dicendo cū Aposto Philip. 1. Cupio dissolui & esse cū Christo. Tertio Christus in cruce lachrymis plorauit, & sic nos flere debemus pro peccatis. August. Qui lachrymis miserum se confiteatur, illi Deus miseretur. Primō enim lachryma mundant, Isido. Poenitentis lachrymae apud deum reputantur pro baptisate. Aug. Lachrymae sunt testes doloris & poenitentiae. Secundō

DOMINICAE IIII. ADVENTVS